Унаслідок цього вдалося здобути для уряду прихильність значної частини руського населення краю. Водночас власті прихильно поставилися до національного руху русинів, на протидію більш сильному рухові поляків. Отримавши санкцію влади, представники духовної інтелігенції ініціювали створення 20 квітня (2 травня) 1848 р. у Львові окремої національно-представницької організації русинів Галичини – Головної руської ради (ГРР) під керівництвом єпископа Григорія (Яхимовича) і його заступника, а пізніше голови М.Куземського. Показово, що на першому засіданні ГРР учасники вшанували пам’ять о. М.Шашкевича, заманіфестувавши таким чином свою прихильність розпочатій ним справі “національного відродження”²⁵.

ГРР із перших днів свого існування виразно задекларувала етнічну єдність українських (“руських”) земель під владою Австрії та Росії. “Мы, Русини Галицки, – говорилося у першій відозві Ради до народу (“Будьмо народом!”) від 28 квітня (10 травня) 1848 р., під якою підписалося 66 осіб²⁶, – належимо до великого руского народу, котрый ђднимъ говоритъ языкомъ ђ 15 мѣлѣонѡвъ выносить, зъ которого пѡлтретя мѣлѣона землю Галицку замешкуе”²⁷. Отже, уже на початку революції 1848 р.

Однак жодного разу в протоколах не зафіксовано етнонім “Україна” й похідні від нього – “українець”, “український”, на засіданнях Ради говорили про “Русь”, “русинів”, “руську мову”, “галицько-руський народ”, декілька разів використано термін “малоруський”³⁶. Уже на другому засіданні ГРР 21 квітня (3 травня) 1848 р. прийнято рішення дотримуватися на письмі живої мови народу, але правописом етимологічним, що базувався на походженні слів³⁷. Протокол 58-го засідання в грудні того ж року містив інформацію про візит депутації ГРР до австрійського цісаря 6 листопада з конкретними пропозиціями на захист прав “галицкоруского народа”, причому це слово в протоколі вставлено замість викресленого – “руського”³⁸.

Друкованим органом РС стала газета “русською” мовою “Дневникъ рускій” (далі – “Дневник руський”), тираж якої друкувався кирилицею і латинкою, але часопис проіснував недовго (від серпня до жовтня 1848 р. вийшло лише дев'ять номерів). До редагування газети було залучено колишнього діяча “Руської трійці” І.Вагилевича.

Відозва РС “до своїх братів”, опублікована в першому числі часопису 18 (30) серпня 1848 р., писала про початкове самостійне “історичне й моральне” життя Русі, яке змінилося спершу на взаємовигідний – задля захисту від зовнішніх ворогів – польсько-русський союз у Речі Посполитій, а згодом на спільну долю, у якій опинилися поляки й русини після поділів Речі Посполитої.

Я. Головацкимъ. – Львовъ, 1850. – С. XXXI, XLI, XLII.
67. Стеблій Ф. “Весна народів” / Феодосій Стеблій // *Львівщина : Історико-культурні та краєзнавчі нарисы / упоряд. та відп. ред. Ю. Бірюльов.* – Львів, 1998. – С. 173, 174.
68. Устиянович М. Промова на “Соборі руських учених” у Львові 19 (31) жовтня 1849 / Микола Устиянович // *Письменники Західної України 30–50-х років XIX ст.* – К., 1965. – С. 415, 416.
69. Росправа о языкѣ южнорускомъ и его нарѣчїяхъ, сочинена Я. Головацкимъ // Историческій очеркъ основанія Галицко-русской материці... – С. 24, 30, 43.
70. Там само. – С. 55, 56.

Передмова до поеми “Скит Манявський” / Антін Могильницький // Там само. – С. 477.
97. Могильницький А. Скит Манявський / Антін Могильницький // Там само. – С. 464.
98. Гушалевиц І. Де естъ Руська Отчина? / Іван Гушалевиц // Там само. – С. 499, 500. Уперше надруковано у виданні: “Пѣсни на день 3/15 мая 1849” (Львів, 1849).
99. Гушалевиц І. До пчолы / Іван Гушалевиц // Там само. – С. 502. Див.: До Пчолы // Пчолы. – 1849. – Ч. 1. – 7 мая. – С. 1.
100. Возняк М. Епізоди культурних зносин галицької і російської України в 1-шій полов. ХІХ в. / Михайло Возняк // Фільологічний Збірник пам’яті К.